



平成28年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ベルク

コード番号 9974 URL <http://www.belc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大島 孝之

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 上田 英雄

TEL 049-287-0111

四半期報告書提出予定日 平成27年7月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第1四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第1四半期	43,604	15.4	1,990	7.7	2,066	8.4	1,250	7.2
27年2月期第1四半期	37,783	8.3	1,848	20.9	1,906	17.6	1,166	20.3

(注) 包括利益 28年2月期第1四半期 1,257百万円 (7.7%) 27年2月期第1四半期 1,168百万円 (20.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第1四半期	59.94	—
27年2月期第1四半期	55.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年2月期第1四半期	88,589	44,353	50.1
27年2月期	87,497	43,412	49.6

(参考) 自己資本 28年2月期第1四半期 44,353百万円 27年2月期 43,412百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	22.00	—	23.00	45.00
28年2月期	—	—	—	—	—
28年2月期(予想)	—	23.00	—	23.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	82,884	6.1	3,510	△11.9	3,641	△11.4	1,952	△22.6	93.56
通期	171,135	6.2	7,687	5.5	8,006	6.2	4,668	4.5	223.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年2月期1Q	20,867,800 株	27年2月期	20,867,800 株
② 期末自己株式数	28年2月期1Q	709 株	27年2月期	709 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年2月期1Q	20,867,091 株	27年2月期1Q	20,867,117 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記の業績予想の前提条件その他事項につきましては、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策により円安・株高傾向が続き、一部業種において景気は緩やかな回復基調にあります。一方、円安を背景とした輸入原材料価格の上昇、建築・資材コストの増加及び、雇用環境の変化等、先行き不透明な状況が続いております。

小売業界におきましては、お客さまの低価格・節約志向が依然として続く中、競合各社の積極的な出店及び販売施策の実施、また、業種・業態を超えた競争の激化も相まって、厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で当社グループは、スーパーマーケットとして地域社会のお客さまの生活防衛意識に応えるべく、「Better Quality & Lower Price」を掲げ、生鮮食品の品質強化及び生活必需品や消費頻度の高い商品群の価格強化、売場づくりの活性化を一層推進いたしました。その結果、昨年消費税増税に伴う駆け込み需要が発生した3月の既存店売上高は厳しい状況の中、前年を上回ることができました。また、4月以降につきましても売上高は好調に推移いたしました。

販売政策におきましては、3月にベルクカード発行150万枚突破を記念いたしまして、「抽選で1,000ポイントGET!キャンペーン」を実施するとともに、チラシ価格の強化に加え、効果的なチラシ販促を打ち出し、お客さまの来店動機を高め、固定客化を図る取り組みを実施いたしました。

店舗展開におきましては、平成27年3月埼玉県熊谷市に「熊谷銀座店」を新規出店し、平成27年5月末現在の店舗数は90店舗となりました。また、競争力の強化及び標準化の推進のため、既存店4店舗の改装を実施いたしました。

教育体制におきましては、今後の業容の拡大に備え、平成28年4月に新たな研修施設の開設を予定しており、食品加工やレジ業務などの社員教育を強化し、より一層のサービス向上につなげてまいります。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における経営成績は、営業収益（売上高及び営業収入）が43,604百万円（前年同期比115.4%）、営業利益が1,990百万円（前年同期比107.7%）、経常利益が2,066百万円（前年同期比108.4%）、四半期純利益が1,250百万円（前年同期比107.2%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、1,091百万円増加し88,589百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ、20百万円増加し12,220百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が516百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ、1,071百万円増加し76,368百万円となりました。この主な要因は、土地が509百万円及び建物及び構築物が339百万円増加したこと等によるものであります。

（負債）

負債は、前連結会計年度末に比べ、151百万円増加し44,235百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ、863百万円増加し22,366百万円となりました。この主な要因は、買掛金が1,458百万円増加したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ、712百万円減少し21,869百万円となりました。この主な要因は、役員退職慰労引当金が384百万円及び退職給付に係る負債が261百万円減少したこと等によるものであります。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べ、940百万円増加し44,353百万円となりました。この主な要因は、利益剰余金が934百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月期の業績予想につきましては、平成27年4月9日に公表しております業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

退職給付に関する会計基準等の適用

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が252百万円減少し、利益剰余金が163百万円増加しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,899	4,415
売掛金	748	992
商品及び製品	4,791	4,684
原材料及び貯蔵品	101	126
繰延税金資産	657	770
その他	2,002	1,232
流動資産合計	12,200	12,220
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	37,916	38,256
土地	23,785	24,295
その他(純額)	3,589	4,113
有形固定資産合計	65,291	66,664
無形固定資産		
繰延税金資産	1,083	1,064
投資その他の資産		
繰延税金資産	928	651
差入保証金	5,400	5,426
その他	2,599	2,567
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	8,922	8,639
固定資産合計	75,296	76,368
資産合計	87,497	88,589

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	9,301	10,759
短期借入金	800	800
1年内返済予定の長期借入金	4,216	4,296
リース債務	501	542
未払法人税等	1,741	701
賞与引当金	669	1,183
役員賞与引当金	72	15
ポイント引当金	245	250
本社移転損失引当金	33	33
その他	3,919	3,783
流動負債合計	21,502	22,366
固定負債		
長期借入金	13,895	13,784
リース債務	1,531	1,566
役員退職慰労引当金	514	130
退職給付に係る負債	424	163
預り保証金	3,799	3,787
資産除去債務	1,426	1,475
その他	988	961
固定負債合計	22,582	21,869
負債合計	44,084	44,235
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,912	3,912
資本剰余金	4,102	4,102
利益剰余金	35,470	36,405
自己株式	△0	△0
株主資本合計	43,485	44,420
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35	43
退職給付に係る調整累計額	△108	△110
その他の包括利益累計額合計	△73	△66
純資産合計	43,412	44,353
負債純資産合計	87,497	88,589

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)
売上高	37,145	42,961
売上原価	27,800	32,166
売上総利益	9,345	10,794
営業収入	637	642
営業原価	198	211
営業総利益	9,784	11,225
販売費及び一般管理費	7,936	9,235
営業利益	1,848	1,990
営業外収益		
受取利息	7	7
受取事務手数料	63	76
債務勘定整理益	6	5
その他	29	33
営業外収益合計	106	123
営業外費用		
支払利息	47	46
その他	0	0
営業外費用合計	48	47
経常利益	1,906	2,066
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	5	23
社葬費用	—	33
特別損失合計	5	57
税金等調整前四半期純利益	1,900	2,009
法人税、住民税及び事業税	868	690
法人税等調整額	△133	67
法人税等合計	734	758
少数株主損益調整前四半期純利益	1,166	1,250
四半期純利益	1,166	1,250

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,166	1,250
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	8
退職給付に係る調整額	—	△1
その他の包括利益合計	1	6
四半期包括利益	1,168	1,257
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,168	1,257
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。